
ROMÂNIA                                                                

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea apartamentării construcțiilor din cadrul imobilului  

cu nr. cadastral 29997 

aflat în domeniul public al județului Călărași 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2017, 

           Având în vedere: 

      -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 16682 din 20.10.2017; 

      - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

             - referatul de admitere nr. 41600 din 08.08.2017 al Oficiului de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Călărași; 

      - Certificat urbanism nr. 472 din 24.07.2017 emis de Primarul Municipiului Călăraşi 

pentru operaţiuni notariale privind apartamentarea construcțiilor C1, C2, C3 situate în imobilul 

cu nr. cadastral 29997; 

        - prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

        - prevederile art. 6 alin. (6) lit. c) teza I din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

        - prevederile art. 879 alin. (2), (5) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin 

Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;           

        - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

             În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art. 1. – Se aprobă apartamentarea construcțiilor C1, C2 şi C3 din cadrul imobilului cu 

nr. cadastral 29997, înscris în cartea funciara nr. 29997 a UAT Călărași, din Incinta nr. 2 

aparținând imobilului denumit „Cazarma 346”, aflat în domeniul public al județului Călărași, 

situat în str. Independenței, nr. 5, municipiul Călărași, judeţul Călăraşi, prezentat în Anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. 2. – Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călărași să semneze 

documentele de apartamentare întocmite la un Birou Notarial Public. 

       Art. 3. – Direcția de Urbanism și Direcția Economică vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

              Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
    VICEPREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Marian DINULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                                       SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                     Emil MUȘAT  

 

 

Nr.  206                                                                                              

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.10.2017 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 


